
 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 053/2022 

 

Autoriza Abertura de Crédito 

Adicional Suplementar por excesso 

de arrecadação financeira e dá 

outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Federal n° 

4.320 de 17 de março de 1964: 

                           

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente; 

 

CONSIDERANDO a existência de recursos provenientes do excesso de 

arrecadação, em conformidade com o inciso II, do Art. 43 da Lei Federal nº 

4.320/64 e conforme justificado e evidenciado no anexo II deste Decreto; 

 

CONSIDERANDO a autorização de créditos adicionais suplementares 

dispostos no Art. 8º e 9º da Lei Orçamentária Anual do Município para 2022 (Lei 

Municipal nº 1.773/2021), altera pela Lei Complementar Municipal n° 1.809/2022. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2022, de acordo com a Lei 

Federal nº 4.320 de 17 de março de 1.964, Art. 43 inciso II, crédito adicional 

suplementar no valor de R$ 4.084.500,00 (quatro milhões, oitenta e quatro mil e 

quinhentos reais), destinado ao reforço das dotações discriminadas no Anexo I, que 

integra este Decreto. 

 

Art. 2º - Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no 

art. 1º serão utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes do 

excesso de arrecadação evidenciado no anexo II que integram este Decreto, bem 

como em conformidade com o Decreto Municipal de Programação Financeira para 

2022 (Decreto nº 072/2021). 

 

Art. 3º - Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto estão identificados no referido Anexo I, por detalhamento. 

 

Art. 4˚ - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Bom Conselho, em 28 de outubro de 2022 

 

JOÃO LUCAS DA SILVA CAVALCANTE 

Prefeito do Município de Bom Conselho – PE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 
 
Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art. 80 e 
inciso XXVII do art. 91  da Lei Orgânica Municipal, e Art. 97 inciso I 
alínea “b” da Constituição do Estado, que o presente Decreto foi 
publicado no quadro de avisos da Prefeitura em  28  de  outubro  de  
2022. 
 

Igor Ferro Ramos 
Secretário Municipal de Administração 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227105453.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



 
 

ANEXO II 

 

QUADRO DE CÁLCULO DO EXCESSO 

 

Receita 

Prevista 

para 2022 

 

Receita 

Prevista 

até 

setembro/202

2* 

Receita 

Realizada até 

setembro/20

22 

Crédito 

Extraordinário 

Excesso de 

Arrecadação 

até 

setembro/202

2 

131.000.000,00 94.454.714,67 112.332.723,85 0,00 17.878.009,18 

*Conforme Decreto Municipal n° 072/2021 que estabeleceu a Programação 

Financeira e o cronograma de desembolso para 2022, nos termos do art 8° 

da Lei Complementar 101/2000. 

 

 

 

QUADRO DE CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DO EXCESSO 

 

Excesso de 

Arrecadação até 

setembro/2022 

Créditos abertos 

anteriormente 

mediante excesso 

Crédito Suplementar 

por excesso a ser 

aberto no Decreto 

atual 

Sobra do excesso 

de arrecadação 

17.878.009,18 12.868.300,00 4.084.500,00 925.209,18 

 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227105453.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1254-2467-930

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de 1 / 4

Decreto 053/2022 de 28/10/2022Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 6000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA
Unidade Orçamentária: 6001 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Ação: 2.113 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 147 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
28/10/202 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 298.800,00204542

298.800,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 159 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
28/10/202 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 48.500,00205279

48.500,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 347.300,00 0,00

Unidade Orçamentária: 6002 - DIRETORIA DE FOLHA DE PAGAMENTO E RECURSOS HUMANOS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Ação: 2.907 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE INCENTIVO AO PRIMEIRO EMPREGO E A PROGRAMAS DE ESTÁGIO REMUNERADO
Despesa 1805 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
28/10/202 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 15.000,00204522

15.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 15.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 362.300,00 0,00
Órgão Orçamentário: 7000 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Unidade Orçamentária: 7002 - SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, PLANEJAMENTO E CONTROLE DA AÇÃO FISCAL
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 416 - GESTÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ADM TRIBUTÁRIA, PLANEJAMENTO E CONTROLE DA AÇÃO FISCAL

Ação: 0.1 - AMORTIZAÇÃO E PAGAMENTO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA
Despesa 210 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Fonte de 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
28/10/202 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 290.500,00205272

290.500,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 290.500,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 290.500,00 0,00
Órgão Orçamentário: 8000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS

Unidade Orçamentária: 8001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 407 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS

Ação: 2.121 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS
Despesa 221 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
28/10/202 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 9.000,00204642

9.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 9.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 9.000,00 0,00
Órgão Orçamentário: 12000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

Unidade Orçamentária: 12001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 2.146 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E  SERVIÇOS URBANOS
Despesa 420 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
28/10/202 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 130.000,00204635

130.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 130.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 130.000,00 0,00
Órgão Orçamentário: 13000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE

Unidade Orçamentária: 13001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 411 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, RECURSOS HÍDRICOS

Ação: 2.173 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA,ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227105453.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1254-2467-930

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de 2 / 4

Despesa 421 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
28/10/202 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 41.000,00204639

41.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 432 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
28/10/202 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 1.500,00204523

1.500,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 42.500,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 42.500,00 0,00
Unidade Gestora: 2 - Fundo Municipal de Assistência Social de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADE SUPERVISIONADA
Unidade Orçamentária: 14002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 818 - CONCESSÃO DE BENEFICIO EVENTUAL

Ação: 2.424 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS.
Despesa 678 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte de 4002 - MSC - 1.665.0000 FEAS Estado - 0.1.65

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
28/10/202 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 1.000,0054451

1.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 1.000,00 0,00
Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade Orçamentária: 14003 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 2.301 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS
Despesa 1131 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 1

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
28/10/202 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 105.000,00224032

105.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1139 - 3.3.90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar

Fonte de 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 1

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
28/10/202 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 1.500,00223975

1.500,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1148 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 1

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
28/10/202 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 10.000,00223977

10.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.306 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 1166 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 1

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
28/10/202 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 161.000,00224034
28/10/202 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 8.000,00224039

169.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1168 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 1

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
28/10/202 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 400.000,00224015

400.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1192 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 1

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
28/10/202 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 16.000,00223976

16.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.911 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

Despesa 1329 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 1

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
28/10/202 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 20.000,00224005

20.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.314 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227105453.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1254-2467-930

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de 3 / 4

Despesa 1233 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e S

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
28/10/202 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 10.000,00224047

10.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1530 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 1

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
28/10/202 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 10.000,00224037

10.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.315 - GESTÃO DO HOSPITAL MONSENHOR ALFREDO DÂMASO - SUS DE PORTAS ABERTAS 24H

Despesa 1206 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 1

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
28/10/202 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 375.000,00223980

375.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.318 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Despesa 1274 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 1

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
28/10/202 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 20.000,00224026

20.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.319 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
Despesa 1280 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 1

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
28/10/202 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 88.000,00224028

88.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.224.500,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 1.224.500,00 0,00
Unidade Gestora: 5 - Fundo Municipal de Educação de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade Orçamentária: 14006 - FUNDEB

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.950 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
Despesa 747 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de 2001 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
28/10/202 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 1.005.000,00135089

1.005.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 751 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de 2001 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
28/10/202 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 25.000,00135128

25.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 757 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de 2001 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
28/10/202 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 620.000,00135140

620.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.952 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS

Despesa 795 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
28/10/202 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 212.000,00135088

212.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 2.951 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
Despesa 788 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de 2001 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
28/10/202 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 159.200,00135139

159.200,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.021.200,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 2.021.200,00 0,00
Órgão Orçamentário: 11000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO

Unidade Orçamentária: 11001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.129 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, J

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227105453.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1254-2467-930

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de 4 / 4

Despesa 310 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
28/10/202 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 3.500,00135090

3.500,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 3.500,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 3.500,00 0,00
Total do Fundamento: 4.084.500,00 0,00

Total Geral: 4.084.500,00 0,00

João Lucas da Silva Cavalcante
Prefeito

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227105453.pdf

assinado por: idU
ser 195                     


